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1. Hyrja

Né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” té
cilat obligojné té gjitha institucionet té zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit,
Komuna e Gjakovés, harton dhe miraton Planin e Integritetit pér periudhén 2023 -2026.

Plani i integritetit €shté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit té€ organizatés
dhe éshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé njé
organizate dhe ekspozimin e saj ndaj praktikave jo etike dhe té korrupsionit. Plani éshté
dokument operativ, qé ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e
integritetit t¢ komunés. Plani rithekson pérkushtimin e komunés pér té shtuar dhe
fuqizuar kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né
ofrimin e shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah klienti. Plani pérshkruan
masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave té komunés dhe forcimin e sundimit
té ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Plani i integritetit mundéson:

e Identifikimin e rrezigeve pérkatése té korrupsionit né fusha té ndryshme té punés

né njé organizate individuale;

e Vlerésimin e c¢farédo lloj rreziku gqé mund té parages rrezik pér shfagjen e
korrupsionit pér njé organizaté individuale; dhe

e Pércaktimin e masave pér té zvogéluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit.

Plani i Integritetit pritet té kontribuojé né ményré domethénése né:

> Rritjen e mundésive qé Komuna té arrijé objektivat e saja organizative duke véné
pérpara njé menaxhim pro-aktiv té rrezikut té integritetit. Kjo do té pérmirésojé
rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do té zvogélojé/eliminojé
mundésité pér korrupsion.

» Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé té identifikimit dhe vlerésimit té rrezikut qé
do ta ndihmojné komunén té shpérndajé né ményré efektive burimet e
disponueshme kundér korrupsionit né ményré qé té shfrytézohen né ményrén mé
miré té mundshme;



» Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve té integritetit q¢ do té
rrisin efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré
ofrimin e shérbimeve;

> Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
pérkatése ligjore dhe procedurale;

» Krijimin e njé mjedisi t&é brendshém té favorshém kundér korrupsion pérmes
trajnimit t€ synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar njé bashképronési
té té gjithé stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit té planeve té
integritetit;

> Rritjen e métejshme té besimit té paléve té brendshme dhe té jashtme té interesit
né pérkushtimin pér integritet q¢ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij Plani, komuna do té jeté né pozité mé té miré pér té siguruar
efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes sé rezultateve té synuara,
pérfshiré kétu shérbimet mé té pérmirésuara pér publikun dhe rritje té kénagqshme nga
ana e paléve té interesuara. Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi
gjithépérfshirés pér integritetin dhe té njé procesi té vlerésimit té rrezikut té béré nga
komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave té dobéta té organizatés né rastet e
shkeljeve té integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré parasysh démet materiale dhe
jo materiale gé shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe gjasat qé ngjarje té tilla mund
té ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative té vértetuar né rregulloret,
procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e stafit.

2. Deklarata pér Integritet

Ne, né vazhdimési béjmé pérpjekje té fuqishme pér té rritur efikasitetin, trajtimin dhe
cilésiné e shérbimeve publike dhe késhtu né ményré té dukshme dhe té konsiderueshme,
pérmirésojmé kushtet e jetesés dhe té biznesit pér komunitetin lokal.

Ne jemi té vetédijshém pér mundésité e sjelljeve keqpérdoruese dhe korruptive, pér
shkak té fushés sé gjeré té ofrimit t& shérbimeve dhe té shpenzimeve té buxhetit té
planifikuar vjetor. Ekziston njé potencial serioz pér ushtrim té parregullt té pushtetit té
monopolit té cilin ne duhet ta menaxhojmé me llogaridhénie, me pérgjegjési dhe me
efikasitet.



Ne gjithashtu e kuptojmé miré mandatin toné pér ta luftuar korrupsionin lokal. Drejtuesit
e komunés jané té vendosur té zbatojmé me vendosmeéri politikén “zero tolerancé” ndaj
korrupsionit, kur ai zbulohet dhe té sigurojé se korrupsioni , mashtrimi, keqadministrimi
apo cdo shkelje tjetér e integritetit apo e ndonjé natyre té ngjashme nuk do té tolerohet.
Té gjitha shkeljet e mundshme do té hetohen, dhe ndaj atyre gé jané pérgjegjés do té
merren masa. Kétu hyjné edhe ngritja e akuzave penale, veprimet administrative dhe
korrigjime sipas nevojés.

Eshté pérgjegjési e té gjithe stafit toné qé té gjitha incidentet e mashtrimit dhe té
korrupsionit, apo shkeljet e tjera té integritetit me natyré té ngjashme t'i raportojé tek
mbikéqyrésit e tyre. Njé tjetér ményré raportimi do té béhet pérmes paragqitjes sé
informacionit pérmes mekanizmit té caktuar pér paralajmérim. Kéto do té trajtohen me
konfidencialitetin mé té thellé dhe nuk do té zbulohen apo diskutohen me palé té tjera
pérvec atyre gé jané ngarkuar me hetimin e kétyre raportimeve. Né ményré qé té
sigurohen informata nga burime té ndryshme té mbikéqyrjes sé qytetaréve, ne
inkurajojmé té gjithé ata qé kané informacione pér korrupsion apo shkeljeve tjera té
integritetit, té€ raportojné pérmes linjén telefonike kundér korrupsion si njé mekanizém
funksional pér raportim.

Ne do té béjmé pérpjekje té vazhdueshme té pércaktojmé ekspozimet e mundshme té
organeve té administratés komunale, kushteve té tyre organizative, proceseve dhe
punonjésve, ndaj korrupsionit dhe sjelljeve tjera té paligjshme dhe jo etike. Duke
identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adekuate, ne forcojmé
integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té administratés
komunale. Pérmes planit té integritetit, ne eliminojmé shkaqget e korrupsionit té cilat
mundésojné forcimin e sundimit té ligjit dhe besimin e qytetaréve né punén e organeve
té administratés komunale.

Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e
korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér té integritetit né komuné. Ne jemi té
vendosur gé:

»  nérealizimin e mandatit dhe detyrave tona té veprojmé ndershém, guximshém,
té matur, moralshém, drejté dhe me profesionalizém.

> té mos pérdorim asnjéheré detyrén zyrtare si dhe qasjen e besuar né resurset
publike, duke pérfshiré qasjen né informata pér pérfitime personale pér ne apo té
tjerét, apo pér géllime té avancimit né detyré.



>  té ndérmarrim té gjithé hapat e nevojshém pér té parandaluar dhe zgjidhur
cfarédo konflikti real, té¢ dukshém apo potencial té interesit ndérmjet pérgjegjésive
tona zyrtare dhe ¢éshtjeve tona private né té miré té interesit publik.

>  té pérmbahemi nga pérfshirja né c¢farédo biznesi apo transaksioni apo nga té
pasurit e cfarédo interesi financiar apo interesi tjetér personal, qé éshté apo mund té
dalé té jeté né pérputhje jo té ploté me kryerjen e detyrave zyrtare.

>  té shmangim nepotizmin dhe favorizimin né punésim dhe ofrimin e shérbimeve

komunale.

>  té pérmirésojmé konsiderueshém politikat tona parandaluese té korrupsionit
duke zbatuar me pérpikéri planin e integritetit.

>  té pérmbahemi nga cfarédo sjellie q¢ mund té humbé vlerén e imazhit té
integritetit apo profesionalizmit té komunés

Andaj, uné deklaroj pérkrahjen time té ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér té gjitha
pérpjekjet qé fugizojné, zhvillojné dhe pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit
té integritetit brenda Komunés sé Gjakovés.

Kryetari i Komunés

3. Parimet e menaxhimit té Integritetit

3.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré té dukshme té demonstrojé njé pérkushtim aktiv
té bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do té kérkonte nga ata qé té udhéheqin procesin
qysh nga fillimi, pérmes zhvillimit té politikave té integritetit. Eshté shumé e réndésishme
qé ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém né ményré qé té kuptohet dhe té shihet miré nga
té gjitha palét e interesit, té jashtme dhe té brendshme.

3.2 Pérfshirja e personelit

Eshté shumé e réndésishme pjesémarrja e secilit punétor né zbatimin e suksesshém té
sistemit pér menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon



edukimin e pérshtatshém dhe trajnimin lidhur me c¢éshtjet qé kané té béné me
integritetin, ngritjen e vetédijes duke krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné.
Komunikimi efektiv i jashtém dhe i brendshém dhe koordinimi jané té réndésishme pér
puné té suksesshme ekipore né ményré qé té gjitha palét e pérfshira té marrin dhe té
mbajné té njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke u zbatuar.

3.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale té korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té
ndérlidhura pér té siguruar integritet kérkon qasje sistemore. Kérkohet nga organizatat
gé té kushtojné vémendje té gjitha komponentéve té sistemit dhe té analizojné
marrédhénien dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre.

4. Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit té Integritetit éshté té rrisé dhe té rendisé pérpjekjet dhe burimet
pér té zvogéluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaqget dhe efektet
shkatérruese té korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike jané:
e  Sigurimi i njé platforme ku té gjithé individét dhe njésité né komuné si dhe
qytetarét mund té pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né
punén e organeve té administratés komunale.

e Krijimi i vetédijes sé publikut mbi rreziqet e korrupsionit, sensibilizimi i
qytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né zvogélimin/eliminimin e korrupsionit

dhe sjelljeve jo etike.

e  DPérmirésimi i raportimit té rasteve té korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né
komuné.

e  Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.

e  Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit té ligjit.



5. Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument gé vleréson ligjshmériné e punés, integritetin
institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit té ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té
korrupsionit dhe / ose sjelljeve tjera té papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

e Regjistrimi i cenueshmeérisé té identifikuar dhe té vlerésuar pér té gjitha fushat e
funksionimit t& komunés.

e DPércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit qé pérshkruan né detaje té
gjitha masat qé duhet té zbatohen pér té zvogéluar cenueshmériné e integritetit, si
dhe afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit té Planit té Integritetit béhet vlerésimi i cenueshmérisé sé
integritetit pér té gjitha fushat e funksionimit t&¢ komunés. Té gjithé té punésuarit kané
pasur mundési té marrin pjesé né vlerésimin e rrezikut té fushave té funksionimit té
komunés dhe té propozojné masa pér té pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e
pérgjithshme té menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

5.1 Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit
Zhvillimi i Planit té Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijim:

e Faza pérgatitore - pérfshin themelimin e grupit punues dhe emérimin e
koordinatorit pér zhvillimin e planit € integritetit; mbledhjen e informacioneve té
nevojshme pér zhvillimin e planit té integritetit si dhe njoftimin e té gjithé
punonjésve pér réndésiné e Planit té Integritetit.

- Fazaewvlerésimit té rrezikut té integritetit - gjaté késaj faze koordinatori s€ bashku
me grupin punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe
aktet nénligjore té zbatueshme né punén e administratés sé komunés; pérshkrimet
e punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces pér
vendimmarrje dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analizés sé gjendjes aktuale
pércaktohen fushat e rrezikut si dhe identifikimi dhe vlerésimi i rrezigeve.



e Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit té masave pér pérmirésimin e
integritetit - kjo fazé pérfshin pércaktimin e prioriteteve pér intervenim,
pércaktimin e masave pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésit pér
zbatim

e Faza e monitorimit dhe raportimit té planit té integritetit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt té aktiviteteve qé ndodhin né njé Plan té
Integritetit dhe procesin e mbledhjes sé¢ informacionit pér té gjitha aspektet e
zbatimit té Planit té Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson gé informacionet e
mbledhura té pérdoren né marrjen e vendimeve pér pérmirésimin e zbatimit t&é
Planit té Integritetit

5.1 Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé té médha né krye té listés, qé
paragesin efekte thelbésore né integritetin e komunés dhe mund té rrezikojné efikasitetin,
besueshmériné dhe imazhin e jashtém té komunés. Kjo duhet té jeté baza pér pércaktimin
e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu gé resurset e
kufizuara né dispozicion pér trajtim, mund té vendosen aty ku vérehet se jané mé té
nevojshme. Né pérgjithési, rreziget e kategorizuara si té vogla, pérputhen me standardet
pér marrje té rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por
kérkojné monitorim té efikasitetit t&é masave ekzistuese té trajtimit/kontrollit. Né anén
tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim té menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit t&¢ dy parametrave, gjasave té ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave
(ndikimit) té rrezikut té ndodhur, grupi punues duhet té pércaktojé nivelin e rrezikut pér
té gjitha rreziget e identifikuara dhe té vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut.
Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i
gjasave dhe pasojave.

7.1.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit té rrezikut mundéson té llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitetet e
komunés pér njé kohé shumé té shpejté, duke identifikuar té gjitha gjérat gé¢ mund té
shkojné keq dhe duke peshuar démin e mundshém. Kjo e bén mé té lehté prioritizimin e



¢éshtjeve dhe ndérmarrjen e veprimeve, masave aty ku éshté mé e nevojshme pér té
mbajtur fushén, aktivitetin e komunés né rrugé té mbaré.

Figura 1. Matrica e vlerésimit té rrezikut

E
. 7
2
S 8 6
< E 5
o =
8 4
o
R~
£
80
=)
> 456 |7
Intenziteti i Ulét Mesatar
rr?z‘k“t o Probabiliteti/Gjasat
(gjasat X ndikimi )
Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me

pasojén/ndikimin duke pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)",
treguar né figurén si mé larté.
7.1.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té démtimit té
integritetit, vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

Ulét Mesatar Larte

B Rreziku me intensitet té ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave
tjera té démtimit té integritetit éshté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese té
kontrollit.
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Rreziku me intensitet t¢ mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té
démtimit té integritetit éshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Rreziku me intensitet té larté - Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit t&
integritetit jané tashmé té pranishém né kété proces ose ka té ngjaré té ndodhin.

6. Monitorimi i zbatimit té Planit té Integritetit dhe
raportimi

Zbatimi i Planit té Integritetit do t&é monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés,
do té rishikohet periodikisht dhe do té azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante
normative, institucionale, procedurale dhe té personelit brenda mjedisit t€ jashtém dhe
té brendshém té organizatés. Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém
pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si
né projektim ashtu edhe né funksionim, dhe se procedurat jané kuptuar si dhe plani
integriteti éshté ndjekur.

Gjithashtu monitorimi duhet té pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut
kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe té brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime qé kérkojné
rishikimin e trajtimit dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime
duhen nxjerré pér planifikim né té ardhmen. Raportimi i rregullt, siguron se zbatimi i
Planit béhet né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e planifikuara jané arritur.

Me qéllim té sigurimit té zbatimit té planit té integritetit, krijjohen mekanizmat pér
monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit té Integritetit, si né vijim:

1. Menaxheri i Integritetit - emérohet me vendim té Kryetarit t¢ Komunés (mund
té jeté grup punues) dhe éshté pérgjegjés pér:

- promovimin e integritetit né komuné dhe merr masa pér té parandaluar
korrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tjera té sjelljeve jo etike té
punonjésve;

- mbajtjen e Planit té Integritetit né pajtim me legjislacionin né fuqi, standardet
e punés, metodat e vlerésimit té integritetit dhe me metodat e riparimit;
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- zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe té integruar dhe
luftimi né ményré proaktive té kércénimeve ndaj integritetit;

- pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet
pér té cilat ekziston njé besim i arsyeshém se ato pérfagésojné njé mundési pér
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té
sjelljeve jo etike

- propozimin e masave té nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konfliktit té interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike;

- sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé té vazhdueshém té
Planit té Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér té mbéshtetur
PI;

- mbikéqyrjen dhe zbatimin e masave pér pérmirésimin e integritetit;

- né bashképunim me té gjitha njésité organizative, pérgatit raportet pér
zbatimin e planit té integritetit.

- raportimin mbi zbatimin e Planit té Integritetit.
Menaxheri i Integritetit raporton:

- tek Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Komunés ¢do 6 muaj mbi zbatimin e
Planit té Integritetit dhe masat pérmirésues qé duhet ndérmarr nga Drejtorét
pér periudhén e ardhshme

- pran Asamblesé sé Komunés 1 heré né fund té vitit.

2. Koordinatori dhe grupi punues - emérohet me vendim té kryetarit t&¢ komunés dhe
éshté pérgjegjés pér:

- pérgatitjen e programit pér hartimin e Planit té Integritetit;

- mbledhjen dhe analizimin e dokumentacionit t& nevojshém né lidhje me
funksionimin e organeve té komunés, i cili éshté baza pér vlerésimin e rrezikut
dhe zhvillimin e Planit té Integritetit-
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- konsultohet me grupe relevante té interesit nga sektori publik, shogéria civile
dhe qytetarét me qéllim té mbledhjes sé informatave pér hartimin e Planit té
Integritetit

- harton draftin e Planit té Integritetit dhe prezanton te punétoret pér komente

- finalizon draftin e Planit té Integritetit dhe e dérgon pér miratim te Kryetari i
Komunés dhe Asambleja Komunale
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7. Fushat e rrezikut

7.1 Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

711 Drejtimi dhe menaxhimi

712 Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té
punésuarve

713 Planifikimi dhe menaxhimi financiar

714 Ruaijtja dhe siguria e té dhénave dhe dokumenteve

7.2 Fushat e vecanta té rrezikut
721 Auditimi i Brendshém

7.2.2 Prokurimi publik

723 Zhvillimi ekonomik lokal

724 Planifikimi urban dhe rural

725 Standardet e ndértimit dhe kontrolli
7.2.6 Inspektimet

7.2.7 Arsimi Publik

7.2.8 Shéndeti Publik

729 Shérbimet Publike

7210  Komunikimi me palé té jashtme té interesit
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FUSHAT E PERGJITHSHME TE RREZIKUT

Regjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

rrezikut
Nr. | Fusha e | Pérshkrimi i | Masat Q E =< E Masat e propozuara pér | Njésia/zyrtari Afati i
. . . I = ® N
rrezikut Rrezikut ekzistues | & | X | & 5 zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés realizimit
e te | ~ | B § g rreziqeve
kontrolli =
t
1. DREJTIMI | Objektivat dhe Ligjet 5 45 Zhvillimi i metodologjisé | Kryetari i Deri né
DHE prioritetet e dhe aktet pér hartimin e Planit Komunés, Kryetari | tremujorin
MENAXHIMI | zhvillimit t& nénligjor Zhvillimor té komunés dhe | i Kuvendit, e fundit
komunés té pagarta | e; zbatimin e saj. drejtuesit e 2023
dhe jo transparente si | Raportet Sigurimi i pjesémarrjes sé | organeve dhe
dhe mos pérfshirjae | periodike pérfagésuesve té té gjitha | drejtuesit e
té gjitha fushave ; aktet e fushave pérkatése si dhe drejtorive
pérkatése pér brendsh qytetaréve né zhvillimine | komunale
zhvillimin e komunés | me té Planit Zhvillimor té
né Planin Zhvillimor | komunés, komunés
Opinion publik Plani i 2 | 7 |14 | Pérditésimiiinformatave | KryetariiKomunés, | Né
negativ dhe humbja e | Integritet né ueb fagen e Komunés Kryetari i Kuvendit, | vazhdimé
besimit té publikut it pér t'iinformuar qytetarét | drejtuesit e | si
né punén e dhe mediat pér aktivitetet | drejtorive
administratés e komunés komunale
komunale dhe Informimi i vazhdueshém i | Zyra pér Informim | Né
Kuvendit Komunal qytetaréve me procedurat | né  bashképunim | vazhdimé
pér shkak té pér hartimin dhe me Kryetarin e | si
transparencés sé miratimin e akteve me Komunés,
pamjaftueshme interes publik me géllim té | Kryesuesin dhe
pérfshirjes sé tyre né Drejtorité
vendimmarrje
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Mospérputhja dhe 24 | Rishikimii organizimit t¢ | Njésia e Burimeve | Deri  né
paqartésia e brendshém té Njerézore tremujorin
pérgjegjésive né administratés pérmes e dyté
administratén Rregullores pér 2023
komunale organizimin e brendshém
dhe sistematizimin e
vendeve té punés.
Mos pércaktimi i 12 | Té pércaktohen Kryetari i Komunés | Pas
qarté i pérgjegjésive pérgjegjésité sa i pérket dhe drejtuesit e | miratimit
pér monitorimin dhe monitorimit dhe raportimit | Organeve komunale | té Planit té
raportimin e zbatimit pér zbatimin e Planit t& Integritetit
té Planit t Integritetit
Integritetit
Mos monitorimi dhe 18 | Té monitorohet dhe Mekanizmat Cdo tre
raportimi mbi raportohet rregullisht pérkatés té | muaj
zbatimin e Planit té sbatimi i Planit t& pércaktuara me
Integritetit Integritetit vendim té Kryetarit
té komunés
Té rishikohet niveli i Menaxheri i| Cdo
zbatimit dhe té integritetit, gjashté
pérditésohen masat pér Koordinatori dhe | muaj tek
pérmirésime. Grupi Punues i | Kryetari,
integritetit . njé heré né
vit  para
Kuvendit
POLITIKA E | Mos plotésimi i | Ligjet, 14 | Zhvillimi dhe miratimi i | Njésia e Burimeve | Dhjetor té
BURIMEVE | vendeve té punés me | aktet Planit té Personelit Njerézore ¢do viti
NJEREZORE, |staf adekuat dhe t& | nénligjor
SJELLJA mjaftueshém e; dhe
ETIKE DHE | Profesionalizmi dhe | aktet e 18 | Zbatimi i parimit t€ merités | Njésia e Burimeve | Né
PROFESION | kompetenca e | brendsh gjaté  procedurave  té | Njerézore vazhdimé
ALEETE punésimit si
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PUNESUARV
E

pamjaftueshme e té
punésuarve.
Pérshkrimet e

vendeve té punés té
népunésve té pa qarta

Mos zbatimi dhe
monitorimi 1 Kodit
komunal té etikés pér

gjithé zyrtarét
komunal  pérfshiré
zyrtarét publik dhe t&é

zgjedhurit dhe t&
emeéruarit.

me te
komunés

Té béhet analiza e nevojave
pér trajnime

Trajnimi i vazhdueshém i
té punésuarave

Njésia e Burimeve
Njerézore,
drejtuesit e
drejtorive

Tée béhet vlerésimi i
ndikimit té trajnimeve té
mbajtura

14 | Té Dbéhet rishikimi i | Njésia e Burimeve | Deri  né
detyrave té punés si dhe | Njerézore, tremujorin
harmonizimi i tyre me | drejtuesit ele treté
Rregulloren pér | drejtorive dhe | 2023
organizimin e brendshém | udhéheqésit e
dhe  sistematizimin e | sektoréve.
vendeve té punés.

14 | Te harmonizohen | Njésia e Burimeve | Deri  né
pérshkrimet e vendeve té | Njerézore, tremujorin
punés me proceset dhe | drejtuesit ele treté
procedurat pérkatése té | drejtorive dhe | 2023
punés. udhéheqésit e

sektoréve

14 | Té ju ri-dorézohet Njésia e Burimeve | Deri  né
pérshkrimi i vendit té Njerézore, tremujorin
punés té gjithé népunésve | té gjithé népunésit | e treté

2023

16 | Monitorimi i zbatimit té | Njésia e Burimeve | Né
obligimeve dhe té drejtave | Njerézore vazhdimé
sipas Kodit té Etikés pér si

gjithé zyrtarét komunal
pérfshiré zyrtarét publik
dhe té zgjedhurit dhe té
eméruarit
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Mungesa e
informimit dhe
sensibilizimit pér

ekzistencén e kodit té
etikés pér stafin
drejtues dhe stafin
tjetér t& komunés

Mungesa e
informimit dhe mos
raportimit té
dhuratave nga
qytetarét tek

punétorét e Komunés
(neni 17 dhe 18 i
Rregullore (QRK - Nr.
04/2015 Pér Kodin e

Mirésjelljes né
Shérbimin Civil té
Republikés sé
Kosovés)

Niveli i
pamjaftueshém i
ndérgjegjésimit e
punonjésve pér
raportimin e
korrupsionit dhe

aktiviteteve té tjera té
paligjshme  brenda
institucionit.

Shpérndarja e Kodit té | Njésia e Burimeve | Né
Etikés pér té gjithé zyrtaret | Njerézore vazhdimé
komunal dhe organizimi i si
takimeve pér informim me

pérmbajtjen e Kodit.

Njésisé pér Burime | Njésia e Burimeve | Né
Njerézoré  krijion  njé | Njerézore, té gjithé | vazhdimé
regjistri pér regjistrimin e | népunésit publik si
dhuratave té pranuarav

nga népunésit;

Té informohet stafit pér

rregullat e pranimit té

dhuratave.

Té sigurohet mbajtja e | Njésia e Burimeve | Né
takimeve t& rregullta | Njerézore Kryetari i

ndérmjet = menaxhmentit
dhe personelit pér
prezantimin dhe
diskutimin pér
mekanizmat e raportimit té
korrupsionit dhe
aktiviteteve té tjera té
paligjshme.

Komunés dhe
Kuvendit dhe
drejtuesit e
drejtorive

vazhdimé
si
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PLANIFIKIM
I DHE
MENAXHIMI
I BUXHETIT
DHE
FINANCAVE

Planifikimi jo adekuat
i buxhetit vjetor
komunal.

Shpenzimi i buxhetit

jo né ményré
adekuate dhe jo
mjaftueshém
transparent

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me té
komunés

Té gjithé népunésit publik | Njésia e Burimeve | Né
té punésuar dhe ata té cilét | Njerézore, té gjithé | vazhdimé
do té rekrutohet, té | népunésit publik si
nénshkruajné deklaratén e
integritetit né bazé té
secilés népunési do té merr
pérgjegjésin pérkatése

14 | Té sigurohet pjesémarrja e | Drejtoria pér | Né
té gjitha paléve relevante | Buxhet dhe Financa | vazhdimé
gjaté  planifikimit  té si
buxhetit;
Organizimi i  trajnimeve | Njésia e Burimeve
dhe punétorive pérkatése | Njerézore dhe
pér personelin pér | Drejtoria pér
planifikim té buxhetit Buxhet dhe Financa

14 | Hartimi dhe miratimi i | Kryetari i Komunés | Pas
planit té shpenzimeve dhe drejtoria pér | aprovimit

buxhet dhe financa | té buxhetit
vjetor

Raportim i rregullt pér | Drejtoria pér | Né
shpenzimet buxhetore. Buxhet dhe Financa | vazhdimé
Publikimi i planit té | Njésia pér informim | si
shpenzimeve né ueb fagen
e komunés
Té sigurohet mbikéqyrja e | Drejtoria pér | Cdo
mbi zbatimin e buxhetit | Buxhet dhe Financa | tremujor

nga KPF

dhe KPF

Raportim i rregullt pér
shpenzimet buxhetore dhe
realizimin e buxhetit

Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa
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Inventarizimi ~ dhe 5 |6 |30 | Té pérditésohet regjistri i | Drejtoria pér | Deri  né
regjistrimi joefikas i brendshém i aseteve té | Buxhet dhe Financa | tremujorin
aseteve komunale komunés e dyté
2023
RUAJTJA Siguria e | Ligjet, 4 36 | Zhvillimi dhe miratimi i | Kryetarii Komunés, | Né
DHE pamjaftueshme e té | aktet procedurés sé punés pér | Drejtoria e | vazhdimé
SIGURIA E | dhénave né sistemet e | nénligjor proceset qé realizohen | Administratés dhe | si
TE teknologjisé e; dhe pérmes  sistemeve  té | sektorii TIK
DHENAVE | informative si dhe | aktet e teknologjisé informative
DHE pérdorimi i tyre pér | brendsh Té sigurohet informimi pér | Drejtoria e | Neé
DOKUMENT géllime jozyrtare me te té gjithé té punésuarit Administratés dhe | vazhdimé
ACIONIT komunés. lidhur me rrezikut nga sektori i TIK si
mashtrimet dhe
korrupsioni gé kané té
béjné me siguriné e
informacionit dhe
shfrytézimin e té dhénave
té kompjuterizuara
Trajtimi jo adekuat i 3 24 | Zbatimi dhe monitorimi i | Njésia e Burimeve | Né
dokumentacionit Kodit té Etikes Njerézore vazhdimé
zyrtar dhe si
informacionit
FUSHAT E VECANTA TE RREZIKUT
Regjistrimi i rrezikut Vlerésimi dhe matja e Veprimi ndaj rrezikut
rrezikut
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Nr. | Fusha Pérshkrimi i | Masat [2) E = A Masat e propozuara pér | Njésia/zyrtari
rrezikut Rrezikut ekzistues § & % E zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés Afati i
e te | ™ B § g rrezigeve realizimit
kontrolli R.
t
1. | AUDITIMII | Mungesa e | Ligjet, 2 16 | Té sigurohet planifikim | Kryetarii Komunés, | Né
BRENDSHE planifikimit té | aktet efektiv i auditimit i bazuar | Komisioni i | vazhdimé
M auditimit té bazuar | nénligjor né rezultatet e vlerésimit té | auditimit, Njésia e | si
né rrezik dhe | ¢; dhe rrezikut dhe té monitorohet | auditimit
auditimeve rast pas | aktet e zbatimi i kétij plani si dhe té
rasti brendsh planifikohen masa
me té pérmirésuese  né  rast
komunés nevoje.
Té sigurohen auditime rast
pas rasti pér té vértetuar té
gjeturat gjaté inspektimeve
Mungesa e 3 27 | Zhvillimi i njé plani pér | Kryetarii Komunés | Né baza
mbikéqyrjes zbatimin e rekomandimeve vjetore
adekuate, té auditimit
profesionale mbi Raportim i rregullt mbi | Grupi Punues Neé
zbatimin e zbatimin e rekomandimeve vazhdimé
rekomandimeve té auditimit si
Mungesa e 3 Té pérmirésohet sistemi i | Kryetarii Komunés, | Né
koordinimit ndérmjet komunikimit mes njésisé sé¢ | Njésia e  AB, | vazhdimé
Njésisé sé AB, auditimit té brendshém | Komisioni i]si
Komisionit te dhe organeve té tjera | Auditimit
Auditimit dhe komunale.
Kryetarit
Mungesa e 6 Rekrutimi i stafit té | Njésia e Burimeve | Deri  né
kapaciteteve mjaftueshém pér | Njerézore tremujorin
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njerézore brenda
Njésisé sé Auditimit

PROKURIMI
PUBLIK

Pérgatitje joefikase e
specifikimeve te
tenderit

Mos  transparenca
dhe mbikéqyrja e pa
mjaftueshme e
prokurimit publik

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me té
komunés

funksionimin adekuat té e paré

Njésisé sé Auditimit 2023

Rritja e kapaciteteve pér | Njésia e prokurimit | Né

pérgatitjen e specifikimeve | dhe  Njésia e | vazhdimé

té tenderit duke marré | Burimeve Njerézore | si

parasysh kriteret pér mos-

diskriminim dhe duke

siguruar qasje té barabarté.

Dhe

Organizimi i  trajnimeve | Njésia e prokurimit | Né

dhe punétorive pérkatése | dhe  Njésia e | vazhdimé

pér personelin pér | Burimeve Njerézoré | si

prokurimin publik

Publikimi i Planit té | Njésia e prokurimit | Pas

Prokurimit né ueb fagen e miratimit

komunés té planit té
prokurimi
t

Té caktohen auditime pas Kryetari i Komunés, | Né

prokurimit dhe dhénies sé Njésia e Auditimit | vazhdimeé

kontratés pér tenderé per | t& Brendshém. si

té rishikuar respektimin e

standardeve té

specifikuara procedurale

Té kufizohen mundésité Kryetari i Komunés | Né

pér komunikim me dhe  Njésia e

ofertuesit duke krijuar
protokoll té qarté pér
komunikimin me
ofertuesit dhe duke krijuar
pika té garta té kontaktit

prokurimit

vazhdimé
si
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Menaxhimi joefikas i
kontratave/ projektev
e

ZHVILLIMI

EKONOMIK

LOKAL DHE
BUJQESIA

Mungesa apo mos
rishikimi dhe
pérditésimi i
dokumenteve
strategjike pér
zhvillim  ekonomik
lokal

Qéllimet dhe
prioritetet e zhvillimit
ekonomik te

komunés té paqarta
dhe jo-transparente.

Kritere jo té gqarta dhe
transparencé e pa
mjaftueshme né
ndarjen e
subvencioneve  pér
zhvillim e bujqésisé
dhe sektoréve tjeré

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; dhe
aktet e
brendsh
me té
komunés

subvencioneve

Krijimi i Sektorit pér | Kryetarii Komunés, | Né
Menaxhimin e Projekteve | Kuvendi Komuna, | vazhdimé
dhe Trajnimi i personelit | Njésia e prokurimit | si

pér menaxhimin e|dhe Njésia e
kontratave/ projektit Burimeve Njerézore

Hartimi, rishikimi dhe | Drejtoria pér | Deri  né
pérditésimi si dhe miratimi | Zhvillim Ekonomik | tremujorin
i dokumenteve strategjike e Dyté
pér zhvillim ekonomik té 2023
komunés

48 | Rishikimi i prioriteteve té | Kryetarii Komunés, | Deri né
zhvillimit ekonomik  té | Drejtoria pér | tremujorin
komunés Zhvillim Ekonomik | e  katért
Té sigurohet pjesémarrja e 2023
té gjitha paléve relevante
gjaté hartimit dhe caktimit
té prioriteteve té zhvillimit
komunal.

9 | Té zhvillohet rregullativa e | Drejtoria pér | Né baza
brendshme duke | Zhvillim Ekonomik | vjetore
pércaktuar  kritere dhe
procedura té qarta pér
ndarjen e subvencioneve
dhe pér té parandaluar
vendime arbitrare dhe
praktika korruptive
Pjesémarrja e shogérisé | Kryetarii Komunés; | Né
civile né vlerésimin e | Drejtoria pér | vazhdimé
kérkesave pér ndarjen e | Zhvillim Ekonomik | si
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Kualifikimi i

pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit té
dokumenteve pér

zhvillimin ekonomik
lokal

Mbikéqyrja jo efikase
mbi  zbatimin e
aktiviteteve te
zhvillimit ekonomik
lokal

PLANIFIKIM
I URBAN
DHE RURAL

Manggsi né
rregullativen e
brendshme qé lidhet
me fushén e
planifikimit ~ urban
dhe rural

Zbatim jo i ploté i
rregullatives sé
brendshme qé lidhen
me fushén e
planifikimit ~ urban
dhe rural

Mbikéqyrja jo efikase
mbi  zbatimin e

aktiviteteve te
planifikimit ~ urban
dhe rural

Ligjet,
aktet
nénligjor
e; aktet e
brendsh
me té
komunés
dhe
planet
rregullati
ve
urbane

27 | Té sigurohet personel | Kryetarii Komunés; | Né
adekuat profesional pér | Drejtoria pér | vazhdimé
zhvillimin ekonomik lokal | Zhvillim Ekonomik | si

dhe  Njésia e
Té sigurohet trajnimi i stafit | Burimeve Njerézore
né fushén e zhvillimin
ekonomik lokal

27 | Kontrollimi dhe raportimi i | Kryetari i Komunés,
rregullt pér zbatimin e | Drejtoria pér
aktiviteteve té zhvillimit | Zhvillim Ekonomik
ekonomik lokal

36 | Hartimi, miratimi dhe | Drejtoria pér | Deri né
zbatimi i Planit Zhvillimor | Urbanizém dhe | tremujorin
dhe té Hartave Zonale Mbrojtje t& Mjedisit | e dyté

dhe  Kryetari i|2023
Komunés,

45 | Té rritet mbikéqyrja e | Drejtoria pér | Né
zbatimit té rregullatives sé | Urbanizém dhe | vazhdimé
brendshme Mbrojtje t& Mjedisit | si

dhe  Njésia e
Té sigurohet trajnimi i stafit | Burimeve Njerézore
né fushén e planifikimit
urban dhe rural

40 | Kontrollimi dhe raportimi i | Kryetarii Komunés,
rregullt pér zbatimin e | Drejtoria pér
aktiviteteve té planifikimit | Urbanizém dhe
urban dhe rural Mbrojtje té Mjedisit
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STANDARD | Mungesa e | Ligjet, Shtimi i kontrolleve né | Kryetarii Komunés, | Né
ET E | kontrolleve aktet vendet e ndértimit, me | Drejtoria pér | vazhdimé
NDERTIMIT | konsistente mbi | nénligjor géllim té ndalimit me kohé | Urbanizém dhe | si
DHE ndértimet (vend | e; aktet e té ndértimeve pa leje. Mbroijtje t& Mjedisit
KONTROLLI | punishtet) brendsh
Mungesé e stafit | me te Té sigurohet personel | Drejtoria pér | Deri  né
adekuat pér | komunés adekuat profesional pér | Urbanizém dhe | tremujorin
kontrollimin e | dhe planifikim urban dhe rural | Mbrojtje té¢ Mjedisit | e dyté
ndértimeve planet 2023
rregullati Té sigurohet trajnimi i stafit | Drejtoria pér | Né
ve né fushén e planifikimit | Urbanizém dhe | vazhdimé
urbane urban dhe rural Mbrojtje té Mjedisit | si
dhe  Njésia e
Burimeve Njerézore
INSPEKTIME | Mungesa e | Ligjet, Té sigurohet plani vjetor i | Drejtoria pér Puné | Né
T planifikimit t& duhur | aktet inspektimeve pér ¢do fushé | Inspektuese vazhdimé
té inspektimeve nénligjor duke u  bazuar né si
e; aktet e vlerésimin e rrezikut.
Mungesa e | brendsh Organizimi i trajnimeve | Drejtoria e | Ne
kapaciteteve me te profesionale pér | inspektimeve, vazhdimé
profesionale té | komunés inspektoret Njésia e Burimeve | si
inspektoréve Njerézore
Numér i Té sigurohet numér i | Drejtoria e | Deri né
pamjaftueshém i mjaftueshém i | inspektimeve, tremujorin
inspektoréve inspektoréve nga personeli | Njésia e Burimeve | e katér
i brendshém i komunés ose | Njerézore 2023
punésime té reja
ARSIMI Planifikimi i | Ligjet, Té sigurohet planifikim i | Drejtoria e Arsimit | Deri  né
PUBLIK shérbimeve arsimore | aktet shérbimeve arsimore tremujorin
jo adekuat dhe i | nénligjor bazuar né nevojat aktuale e treté
paefektshém e; aktet e 2023
brendsh
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Inspektimet e pa | me té 24 | Té hartohet plani i | Drejtoria e Arsimit | Né
mjaftueshme té | komunés inspektimeve dhe vazhdimé
procesit mésimor mbikéqyrja e zbatimit té tij si
SHENDETI Hapésira dhe | Ligjet, 35 | Rishikimi dhe revidimi i | Drejtoria pér | Né
PRIMAR Infrastruktura aktet prioriteteve pér | Shéndetési dhe | vazhdimé
shéndetésore o | nénligjor pérmirésime né | Mirégenie Sociale si
efikase né ofrimin e | e; aktet e infrastrukturé dhe
shérbimeve brendsh sigurimin e hapésirave té
shéndetésore. me te nevojshme pér shérbime
komunés shéndetésore.
Manggsi né [si  dhe 36 | Té rishikohet rregullativa e | Drejtoria pér | Deri  né
rregullativen e | planet brendshme me qéllim té | Shéndetési dhe | tremujorin
brendshme  lidhur | dhe pérmirésimit dhe | Mirégenie Sociale | e dyté
me ofrimin e | strategjit plotésimit. 2023
shérbimeve é né
shéndetésore dhe | shéndeté — — N — —
zbatimi jo i ploté i saj | si Te ‘slf}to}}et kont%"olh i Drﬁz]torle}‘ . pér | Né .
zbatimit té rregullatives. Shéndetési dhe | vazhdimé
drejtuesit e | si
institucioneve
shéndetésore
SHERBIMET | Efikasitetit, Ligjet, 40 | Te zhvillohen aktet | Drejtoria pérkatése | Né
PUBLIKE efektivitetit,  cilésia | aktet nénligjore si dhe qartésimii | pér shérbime | vazhdimé
dhe transparencés jo e | nénligjor procedurave pér lejet pér | publike dhe | si
kénagshme né | e; aktet e shérbimet pérkatése | licencimin e tyre
ofrimin e shérbimeve | brendsh publike.
publike me te Té krijohen aplikacione | Drejtoria pér | Né
komunés elektronike pér shérbimet | Administraté dhe | vazhdimé
si  dhe publike gé mund té | njésia e TIK-ut si
planet ofrohen né ményre
dhe elektronike apo té ofrohen
strategjit ato  shérbime  pérmes
é né platformés E-KOSOVA
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shéndeté Té zvogélohet mundésia e | Mbikéqyrési i| Ne
si kontakteve mes paléve té | shérbimeve publike | vazhdimé
interesuara dhe zyrtarit qé si
merr vendim (vendimi té
merret nga zyrtari
profesional, ndérsa pagesa
dhe dérgimi i vendimit té
béhet né zyrat pritése nga
zyrtari tjetér
Té rritet profesionalizmi i | Drejtoria pérkatése
stafit pérmes trajnimeve, | pér Shérbime
shkémbimit té pérvojave, | Publike dhe Nijésia
punétorive e Burimeve
Njerézore
KOMUNIKI | Mungesa e | Ligjet, 16 | Té rritet transparenca dhe | Zyra pér Informim | Né
10. | MI ME PALE | transparencés  dhe | aktet té merren masa pér vazhdimé
TE JASHTME | konsultimeve me palé | nénligjor konsultime me palé t& si
TE té jashtme té interesit | e; aktet e jashtme t& interesit gjate
INTERESIT | gaté hartimit = t& | brendsh ) zhvillimit té rregulloreve
rregulloreve . ' E komunale dhe té buxhetit
buxheteve komunale | komunés o
(postimi i projekt-
rregulloreve né ueb faqe,
inicimi i diskutimeve
publike, fokus grupe etj.)
Mungesa e 45 | Té zhvillohen partneritete
partneritetit me me shogériné civile né
shogériné civile né fushén e anti-korrupsionit
fushén e anti- duke  themeluar grupe
korrupsionit dhe pune teknike pér
bashképunimit  me menaxhimin e riskut né
komunitetin e fushat e ndjeshme dhe té
bizneseve brishta ndaj korrupsionit
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dhe té sigurohet pérfshirja
e OJQ-ve.

Té forcohen mekanizmat e
konsultimeve me bizneset
pérmes takimeve periodike
konsultative

Té rritet rrjedha e
informacionit drejt medias
dhe publikut lidhur me
parandalimin e
korrupsionit dhe té
aktiviteteve té luftés
kundeér tij.
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